
Тема: Инвестиционные 
налоговые преференции

комбинированный



Цель урока:

• усвоение новых знаний   в области 
инвестиционных налоговых преференций, 
историю введения инвестиционных 
налоговых преференций, рассмотреть этапы 
инвестиционных налоговых преференций 
по этапам экономического развития страны



Актуализация опорных знаний 

• заслушать  и обсудить доклады 
подготовленные учащимися на тему: 
«Анализ и перспективы развития налоговых 
преференций в РК и их влияние на бюджет 
страны»



Методы применения преференций:

• Метод вычета после ввода объекта в 
эксплуатацию-применение метода вычета 
после ввода объекта в эксплуатацию 
заключается в отнесении на вычеты 
первоначальной стоимости объектов 
преференций, равными долями в течение 
первых трех налоговых периодов 
эксплуатации или единовременно в 
налоговом периоде, в котором осуществлен 
ввод в эксплуатацию.



Методы применения преференций:

• Метод вычета до ввода объекта в эксплуатацию-
применение метода вычета до ввода объекта в 
эксплуатацию заключается в отнесении на 
вычеты затрат на строительство, производство, 
приобретение, монтаж и установку объектов 
преференций, а также последующих расходов на 
реконструкцию, модернизацию зданий и 
сооружений производственного назначения, 
машин и оборудования до ввода их в 
эксплуатацию в налоговом периоде, в котором 
фактически произведены такие затраты.



Особенности налогового учета 
объектов  преференций:

• 1. Налогоплательщик осуществляет учет объектов 
преференций, а также последующих расходов на 
реконструкцию, модернизацию зданий и сооружений 
производственного назначения, машин и 
оборудования отдельно от фиксированных активов в 
течение трех налоговых периодов, следующих за 
налоговым периодом ввода в эксплуатацию зданий и 
сооружений производственного назначения, машин и 
оборудования, по которым применены преференций.

• Объекты преференций и последующие расходы на 
реконструкцию, модернизацию зданий и сооружений 
производственного назначения, машин и 
оборудования учитываются в разрезе каждого 
объекта, по которому применена преференция.



Особенности налогового учета 
объектов  преференций:

• 2. В первоначальную стоимость объекта преференций, 
являющегося основным средством, включаются затраты, 
понесенные налогоплательщиком до дня ввода данного объекта в 
эксплуатацию. К таким затратам относятся затраты на 
приобретение объекта, его производство, строительство, монтаж и 
установку, а также другие затраты, увеличивающие его стоимость 
в соответствии с международными стандартами финансовой 
отчетности и требованиями законодательства Республики 
Казахстан о бухгалтерском учете и финансовой отчетности, кроме 
затрат (расходов):

• не подлежащих отнесению на вычеты в соответствии с 
настоящим Кодексом;

• по которым налогоплательщик имеет право на вычеты ;
• амортизационных отчислений;
• возникающих в бухгалтерском учете и не рассматриваемых как 

расход в целях налогообложения .



Особенности налогового учета 
объектов  преференций:

• 3. При получении фиксированных активов 
концессионером (правопреемником или юридическим 
лицом) по договору концессии.

• Концессия (от лат. concessio — разрешение, уступка) — 
форма договора о передаче в пользование 
комплекса исключительных прав, принадлежащих 
правообладателю. Передача в концессию осуществляется 
на возмездной основе на определенный срок или без 
указания срока. Объектом договора может быть передача 
прав на эксплуатацию природных ресурсов, предприятий, 
оборудования и иных прав, в том числе на использование 
фирменного наименования и (или) коммерческого 
обозначения, охраняемой коммерческой информации, 
товарных знаков, знаков обслуживания и т. п.



Особенности налогового учета 
объектов  преференций:

• 4. Активы, по которым преференции 
аннулированы, признаются 
фиксированными активами со дня их ввода 
в эксплуатацию и включаются в 
соответствующий виду такого актива 
стоимостный баланс группы (подгруппы).



Особенности налогового учета 
объектов  преференций:

• 5. При аннулировании преференций по последующим 
расходам на реконструкцию, модернизацию зданий и 
сооружений производственного назначения, машин и 
оборудования такие расходы учитываются в порядке если: 

1) увеличивает соответствующий виду актива стоимостный 
баланс группы (подгруппы); 

 
2) при отсутствии соответствующего виду актива 

стоимостного баланса группы (подгруппы) формирует 
соответствующий виду актива стоимостный баланс 
группы (подгруппы) на конец текущего налогового 
периода. 



Закрепление

• «Синквейн»

• 1 существительное
• 2 прилагательных
• 3 глагола
• Составить предложение из данных слов



Домашнее задание
• Знать исчисление налогов, 
новые понятия и 
определения, объекты 
обложения и налоговые 
ставки, порядок исчисления и 
сроки уплаты налога



СПАСИБО ЗА 
ВНИМАНИЕ, 

УРОК 
ОКОНЧЕН


